GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

ATA DA 24ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA 1

PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LESBICAS, GAYS, 2

BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DO ESPÍRITO SANTO DO DIA 09 DE 3

MARÇO DO ANO DE 2020 4

Aos 09 (nove) dias do mês de março de 2020 (dois mil e vinte), às 14 (quatorze) horas, no 5

auditório da Casa dos Direitos, 16º andar, Rua General Osório, nº 83, Centro, Vitória/ES, 6

reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Promoção da Cidadania e dos Direitos 7

Humanos da População LGBT do Espírito Santo – para sua 24ª Sessão Plenária Ordinária, 8

estando presentes no ato os seguintes conselheiros: Marina Fransciqueto Bernabé- Titular/ 9

SEDH- Presidente; Renan Lira Matos Cadais-Suplente/ SEDH; Julio Cesas Moraes- Titular/SESA; 10

Victor Oliveira Ribeiro- Titular/ DPG; Tiego de Deus C. de Aguiar- Titular/ CSV; Aldete Maria 11

Xavier- Titular/ SEDU; Paulo Moraes- Titular/ SESP; Maria Jovelina Debona- Titular/ SEJUS; Jesio 12

Zamboni- Titular/ UFES; Viviana de Paula Corrêa- Suplente/ UFES; sergop Mafra afonso- 13

suplente/ OAB; Livia Rocha Helmer- Titular/ GOLD; Maria José dos Santos- Suplente/ Gold; 14

Daniel Sathler Meireles- Titular/ RNP+; Valdisney Alves da Cunha- Suplente/ RNP+; Júlia Pires- 15

Titular- CRP 16- Vice Presidente; Fábio Veiga Silva Pires- Titular/ Fórum Estadual de Lésbicas, 16

Gays, Bissexuais, Travestis, Mulheres Transexuais , Homens Trans; Layza Leopoldino - Titular/ 17

Forúm Municipal pela Cidadania de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais e 18

Intersexuais da Serra- LGBTI. Convidados: Luis Felipe Dutra Avelar- CPDS/PMV; Luis Felipe 19

Bermudes Barcellos Spessimilli; Julio César do Carmo dos Santos; Vanessa Souza dos Santos. 20

Havendo número legal, a Presidenta, Marina Fransciqueto Bernabé, inicia a sessão e declara 21

aberta a reunião, com os seguintes pontos de pauta: 01 – Aprovação da ata da reunião de 22

fevereiro de 2020; 02- Repasse da Câmara Técnica de Violência; 03- Repasse da Câmara 23

Técnica de Planejamento; 04- Repasse da Câmara Técnica de Comunicação; 05- Proposta de 24

Nota Pública, elaborada pelo CELGBT+, dirigida a sociedade em geral. Com a finalidade de 25

informar sobre o que seja LGBTfobia, suas formas de combate e procedimentos de denúncia; 26

06-  Repasse GT Sejus; 07- Repasse GT do Plano; 08- Mesa Diretora; 09- Informes. Foi feita 27

uma rodada de apresentação. Ponto de pauta 01- A Presidenta pergunta se todos leram a ata e 28

se aprovam. Ata da 23º Sessão Plenária, mês de fevereiro, aprovada por unanimidade. Ponto 29

de pauta 02. A relatora Layza informa que será feito uma readequação do formulário de 30

20
20

-F
H

1C
TH

 -
E-

DO
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
1/

09
/2

02
0

11
:5

9

PÁ
G

IN
A

1
/ 4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

registro de denúncia de violação de direitos e será feito um protocolo de encaminhamento de 31

denuncias. Foi deliberado também pelo prosseguimento do trabalho de monitoramento da 32

situação da população LGBT privada de liberdade. Ponto de Pauta 03. O relator Daniel informa 33

que foi levantado informações acerca de denúncia, tanto federal quanto estadual. Solicita o 34

convite para o IBRAT referente a vaga no CELGBT+ e é informado que já foi feito o convite. Foi 35

tratado também em fazer um levantamento com os municípios para verificar se possuem 36

alguma pasta ou gerencia referente a diversidade sexual. Tiego  informa que está sendo feito 37

um plano de ação para mapear a população LGBT carcerária, porém ainda existe alguns 38

questionamento para a elaboração. Informa que os processos do governo agora são digitais e 39

para que os conselheiros sejam parte dos processos, solicita que estes se cadastrem no RH da 40

SEDH, para terem sua assinatura digital. Será oficiado a SEDH que a Gerência de Diversidade 41

Sexual e o Conselho CELGBT+ sejam partes do organograma da SEDH. O convidado Júlio César 42

sugere que se dê atenção a saúde da população LGBT carcerária. Ponto de pauta 04. A relatora 43

Viviana informa que está sendo publicado matérias no instagram e pede que compartilhem 44

para dar divulgação. Tiego questiona qual a dificuldade da Câmara Técnica, em relação a 45

tempestividade das publicações, uma vez que estás estão sendo publicadas muito atrasadas. 46

Júlia Pires, CRP, passa a integrar a Câmara Técnica de Comunicação. Ponto de pauta 05. A 47

Presidenta, explica que a nota pública pode ser informativa para a sociedade explicando o que 48

é LGBTfobia, as formas de combate e procedimentos de denúncia. É levado para votação a 49

criação do Grupo de Trabalho, com 12 votos é criado o GT. O GT será composto por 50

representantes das seguintes entidades: SEDH, CRP, UFES, SEDU, RNP+,GOLD e o como 51

convidado Luis Felipe Bermudes Barcellos Spessimilli. Ponto de pauta 06. A conselheira Layza, 52

representante no CELGBT+ no Gt fez o repasse, destacando a possibilidade de retirar a 53

hormonioterapia do HUCAM e trazê-la para a SESA, porém é necessário o acompanhamento de 54

um endocrinologista, o qual pode prescrever os hormônios. A SEJUS precisa fazer um 55

levantamento da população trans que deseja realizar a hormonioterapia. Esse levantamento 56

precisa levar em conta a identidade de gênero para tanto. O levantamento deverá seguir um 57

formulário padrão (que já foi confeccionado por Bruna Piovezan, Layza, Renan e João 58

Guilherme). Ao realizar o levantamento, fazê-lo com muita cautela para não gerar expectativas, 59

caso a SEJUS não consiga disponibilizar a hormonioterapia. Deverá ser feito também um novo 60

20
20

-F
H

1C
TH

 -
E-

DO
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
1/

09
/2

02
0

11
:5

9

PÁ
G

IN
A

2
/ 4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

levantamento sobre a área de interesse em cursos, enfatizando novamente retirar o estigma de 61

que a população LGBT deseja apenas cursos na área de estética. Ponto de pauta 07. A 62

Presidenta fez o repasse, informando que a elaboração do plano pega todas as politicas 63

públicas, com a proposta de institucionalizar as propostas da Conferência. Ponto de pauta 08.  64

Prorrogado para próxima reunião, outrora nesse momento o conselheiro Daniel, relembra da 65

necessidade de uma CT de saúde, a presidenta Marina complementa o texto do conselheiro, e 66

fica decidida a criação da Câmara Técnica de Saúde, no entanto, a mesma não e votada por 67

ausência de quórum suficiente, em virtude de alguns conselheiros já terem se ausentado por 68

motivos pessoais, ficando a votação para próxima ordinária. Informes. O conselheiro Fábio, 69

informa que estará afastado do CELGBT+, por ser candidato a vereador de Cariacica. A 70

conselheira Layza, informa que está consultando a legislação vigente para pedir afastamento do 71

Conselho, caso seja necessário, pois a uma possibilidade de se candidatar a vereadora na Serra. 72

Luis Felipe, informa que no dia 12 de março é o dia municipal de combate a LGBTfobia em 73

Vitória e tem uma série de atividades, incluindo no sábado uma feira de empreendedorismo 74

LGBT que será realizado na Casa do Cidadão. O conselheiro Júlio, informa que nos dias 23 e 24 75

de maio será realizado um seminário sobre Cidadania e Saúde LGBT e em breve divulgará a 76

programação e o local. A Presidenta Marina informa que será realizado um curso na ESESP com 77

o tema “Diversidade Sexual e Gênero, cujo objetivo é promover discussões e reflexões sobre 78

essa temática entre servidores públicos, visando à qualificação dos atendimentos prestados à 79

população LGBT+. O curso será ministrado por Marina e acontecerá nos dias 17 e 18 de março. 80

Nada mais houve a tratar, encerrou-se a presente ata, a qual segue subscrita por minha pessoa, 81

Heloísa Lugão Silveira, que a digitei e será assinada abaixo pelos respectivos membros 82

presentes. 83

________________________________________________ 84

Marina Francisqueto Bernabé - Presidenta; 85

________________________________________________ 86

Heloísa Lugão Silveira – Secretária Executiva; 87

20
20

-F
H

1C
TH

 -
E-

DO
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
1/

09
/2

02
0

11
:5

9

PÁ
G

IN
A

3
/ 4

CAPTURADO POR
HELOISA LUGAO SILVEIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02
SEDH - SEDH
DATA DA CAPTURA 01/09/2020 11:59:22 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINARAM O DOCUMENTO
HELOISA LUGAO SILVEIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02
SEDH - SEDH
Assinado em 28/08/2020 16:06:48
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

MARINA FRANCISQUETO BERNABE
FISCAL TITULAR (CONSELHO LGBT)
SEDH - SEDH
Assinado em 01/09/2020 11:59:20
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-FH1CTH

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-F
H

1C
TH

 -
E-

DO
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
1/

09
/2

02
0

11
:5

9

PÁ
G

IN
A

4
/ 4